1

2020 年度 第 1 回⽇本獣医がん学会 臨時理事会(メール会議) 議事録
⽇時：2020(令和２)年 5 ⽉ 21 ⽇
場所：メール会議
出席者：（メール送信先）理事：⽯⽥卓夫、藤⽥道郎、杉⼭⼤樹、呰上⼤吾、武信⾏紀、⾼橋 雅、

浅野和之、⾦井詠⼀、児⽟和仁、⼩林哲也、井上 明、⾼⽊ 哲、辻本 元、
中川貴之、細⾕謙次

監事 三宅⿓⼆・⽔上浩⼀

議事録署名⼈：代表理事 ⽯⽥卓夫 ○印 、監事：三宅⿓⼆ ○印 ・⽔上浩⼀ ○印

議事録作成⼈：事務局 福原

議事
世界的に猛威を奮う新型コロナウイルス感染症の感染拡⼤防⽌対策は⽇々変化している。
2020 年５⽉ 14 ⽇で特定警戒都道府県を除く 39 県で緊急事態宣⾔が解除されるなど⾃粛傾向にも緩和の
動きがあり、第 22 回⽇本獣医がん学会（8 ⽉ 22 ⽇〜23 ⽇、於ホテルニューオータニ⼤阪）開催予定の
開催可否に関して審議が必要とメール会議を開催した。
本会としては感染拡⼤対策を講じた上で予定通り実施する⽅向で準備を進めているが、開催３ヶ⽉前に
あたるこの時期に開催準備を進めても良いかの審議をしたので以下のとおり報告する。

審議事項：
第１号議案：第 22 回⽇本獣医がん学会開催可否の判断に関して（資料１,2,3）

メール送信⽇：2020 年５⽉ 16 ⽇
返信期限  ：2020 年 5 ⽉ 21 ⽇正午
ご意⾒・ご質問返信：全員へのメール返信にて
投票返信先 ：投票フォームもしくは事務局メール宛

決議事項：
第１号議案：第 22 回⽇本獣医がん学会開催可否の判断に関して
＜2020 年度第１回臨時理事会 結果報告＞
賛成  ６票
反対  ６票
無投票 ３票（会⻑⼀任）

頂戴したご意⾒（執⾏部への個別メッセージ含む）
「まだ現地参集の可否を判断できる状態ではないので賛成」
「内情を⼀番わかっている執⾏部に⼀任する」
「完全な感染防⽌対策をとることは現実的に難しいので反対」

2

「現時点で完全なオンライン開催に切り替えるべき」
「会場で感染者が出た場合、学会として責任が取れないので現地参集は反対」
「オンラインでやるくらいなら完全に中⽌すべき」

以上の通り、結果は賛否が割れ、開催⽅法に関して、いくつかの意⾒や提案があった。
よって、議題を整理して再度、メール理事会を即時に開催することとした。

第１号議案 ■資料１■
第 22 回⽇本獣医がん学会開催可否の判断に関して
 8 ⽉ 22-23 ⽇に⼤阪ニューオータニで開催予定の第 22 回学会ですが、開催可否の判断は予断を許さな
い状況です。執⾏部としては現時点では以下のような開催概要・感染拡⼤防⽌策をとった上で通常通り
会場での参加（先着 300 名前後）、オンライン参加の⼆通りの参加⽅法を⽤意して開催する予定で準備を
しております。この⽅針で進んでいいのかをご審議お願いいたします。

＜開催概要・感染防⽌対策＞
マスク着⽤の徹底、会場に⼿指⽤消毒設置、⼿洗い推奨、⼗分な換気を⾏う
会場座席間隔を拡げ、収容⼈数を通常の半分とする
参加⽅法は参加者の希望により会場参加・オンライン参加の⼆通りとする。ただし収容⼈数の関係で会
場参加は最⼤ 300 名とし、それを超える場合は全てオンライン参加となる（会場参加、オンライン参加
それぞれの参加費は検討中）
オンラインでの質疑応答への参加可否は検討中であり、執⾏部に⼀任とさせていただく
オンライン参加者の視聴期間はリルタイムのみとするか、⼀定期間アーカイブでの視聴可能とするかは
検討中であり、執⾏部に⼀任とさせていただく
２種認定医講習・受講印の扱いなどは認定委員会に委ねる（認定医講習会はオンラインのみとするなど
の対応も検討中）
新型コロナウイルス感染症の拡⼤状況によっては会場に参集するのは中⽌し完全なオンライン開催に移
⾏する。その判断は緊急時に⾏うため、場合によっては理事会審議を省き執⾏部に⼀任とさせていただ
く
オンライン参加者に対応するため抄録は PDF の配信・ダウンロードとする（会場でも配布なし）

第１号議案 ■資料２■
⼤阪ニューオータニ会場キャンセル費の経時的変化

会場予約確定時〜3/23 まで 1,320,940 円
4/22 まで 1,371,240 円
5/22 まで 1,421,540 円
6/23 まで 2,285,400 円

3

7/21 まで 3,098,960 円
7/31 まで 3,556,040 円
8/11 まで 3,606,340 円
8/19 まで 4,063,420 円
8/21 まで 4,164,020 円
8/22 まで 4,570,800 円

第１号議案 ■資料３■
学会経費の概算

①会場参集・オンライン併⽤開催の場合
会場費 4570000 円
講師謝⾦・交通費等 2000000 円
諸経費 6000000 円
オンライン開催費 2000000 円
計 14570000 円

②オンラインのみでの開催の場合
会場キャンセル費 1420000 円（5/22 時点）
講師謝⾦・交通費等 2000000 円
諸経費 6000000 円
オンライン開催費 3000000 円
計 12420000 円
以上。